<sup>432</sup> Jacobus de Verona, *Liber peregrinationis* [editat per Ugo Monneret de Villard], 84–85: el peregrí agustí comenta els següents trets: 1. La presència d'una font i d'un pou; 2. La fisionomia de l'arbre; 3. Les diferències de qualitat del bàlsam i la vigilància per part del Soldà del bàlsam perfecte (84: «[...] *et illud est optimum balsamum. Postea, transeunte estate, buliunt folia et ramos illos paruos in aqua, et inde faciunt balsamum, sed istud non est ita perfectum: de perfecto autem pauci possunt habere, cum Soldanus habeat ibi custodes die noctuque, custodientes et colligentes et portantes: sibi tamen aliquantum furantur et uendunt eum secrete mercatoribus et peregrinis [...]*»); 4. L'ús de bous, que descansen els diumenges, per la irrigació; 5. El nom del lloc (84: «*et uocatur locus Maltaria*»); 6. Sojorn de la sagrada família; 7. Com tots els cristians que hi van es banyen (84–85: «[...] *et ego cum socio meo laui me in illo fonte*»), així com també els musulmans que, segons el frare, creuen així expiar els seus pecats (85: «[...] *credunt esse lauatos ab omnibus peccatis, prout docuit eos Mahomet, dyabolicus et peruersus cristiane fidei inimicus*»).

<sup>433</sup> Marino Sanuto, *Liber Secretorum Fidelium Crucis*, v. 2, (Hanau: Ex typis Wechelians, 1611), 260: «[...] *ad unum quoque miliare est ortus balsami, ad quantitatem dimidii mansi. Arbuscula illa, est sicut lignum uitis trium annorum; folium uero, quasi parui trifolii, uel sicut rutae, albiora tamen. Tempore maturitatis, quae est circa mensem Madii, scinditur cortex ligni; et liquor colligitur in uasis uitreis; reponiturque in stercore columbino, et desiccatur: et sic fit balsamus probatus. Alium etiam tradunt colligendi modum: quia a parte quae respicit Solem euellunt folium; stipiti enim adhaeret, et unum tantum stipitem habet, licet plures simul in uno stent cespite: erepto autem folio, statim egreditur gutta lucidissima, odorifera ualde. Hic autem ortus est uno solo fonte foecundari potest, in quo beata Virgo panniculos pueri Iesu lauasse dicitur. Ad hunc fontem in Epiphania, Christiani et Saraceni conueniunt, et in eo ex deuotione corpora sua lauant. Est etiam aliud ibi stupendum: quod boues aquam praedictam trahentes, a Meridie Sabbathi, usque ad congruam horam diei Dominicae, etiam si excoriari deberent, aquam non traherent*».

<sup>434</sup> Nicolai de Marthono, *Liber peregrinationis ad Terram Sanctam* [editat per Léon Le Grand], 603–604. La narració i descripció és extensa, però es tracten els següents punts: 1. La creació de la font per Jesucrist; 2. L'extracció de l'aigua de la font amb bous i l'obligació que aquests descansin tots els dissabtes (i no diumenges, 603: «[...] *quod in omnibus diebus sabbati cuiuslibet anni nunquam boues ipsi potuerunt nec possunt trahere, si omnes boues Sarracenie essent*»); 3. La presència al jardí de guàrdies musulmans i d'un ficus on la verge Maria va amagar-se amb el seu fill (603–604: «[...] *inuenimus quemdam maximum pedem fici in quo pede fici ipsa Domina nostra, tempore quo habuit timorem de Herode persequente eos, abscondit se cum dicto suo filio in quodam foramine sistente in dicta fico, et statim dictum foramen clausit se, et, cum ipsa Domina uoluit exire, dictum foramen aperuit, et sic dicta ficus adhuc remanet aperta*»); 4. Dues llegendes sobre la creació del jardí (creat per les llàgrimes de Maria o per la roba de Jesús quan el banyaven); 5. Fisionomia de la vinya; 6. El bàlsam només pot produir-se a Maṭariyya.